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RAPORT ME REKOMANDIME
I
MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURIES Ti
AVOKATIT Ti POPULLIT

lidhur me vizitén né

Qendrén pér Integrimin dhe Rehabilitimin e té¢ Sémuréve Kronik Psikiatrik né Shtime

Pér: Z. Uran Ismaili, Ministér
Ministria e Shéndetésisé

Z. Basri Sejdiu, Drejtor
Shérbimi Spitalor Klinik Universitar i Kosovés

Z. Miftar Zeneli, Drejtor
Qendra pér Integrimin dhe Rehabilitimin e
té Sémuréve Kronik Psikiatrik né Shtime

NE pajtim me nenin 135, paragrafi 3 i Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés dhe nenin 17 t&
Ligjit 05/L-019 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés i Avokatit t& Popullit ka vizituar Qendrén pér Integrim dhe Rehabilitim t¢ Sémuréve
Kronik Psikiatrik né Shtime (QIRSKP).

Prishting, 26 tetor 2018
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Datat e vizités dhe pérbérja e grupit monitorues

. N& pajtim me nenin 17 t& Ligjit 05/L-019 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi
Kombétar pér Parandalimin e Torturés (né tekstin e métejmé “MKPT”) i Avokatit té
Popullit mé 16 maj 2018, ka vizituar Qendrén pér Integrimin dhe Rehabilitimin e té&
Sémuréve Kronik Psikiatrik n€ Shtime (né tekstin e métejmé “QIRSKP”). Grupi
monitorues pérbéhej nga Zévendésja e Avokatit t& Popullit, njé jurist, njé mjeke, njé
psikologe dhe dy eksperté t&€ Késhillit t& Evropés (né cilési t& vézhguesit).

Bashképunimi i institucionit me MKPT gjaté vizités

Gjaté vizités s€¢ MKPT, personeli i QIRSKP-s€ i ofroi bashképunim t& ploté ekipit
monitorues. Ekipi pa vonesa pati qasje né t& gjitha hapésirat dhe iu mundésuan bisedat me
disa nga rezidentét t& cilét ishin koshient dhe ishin né gjendje t& komunikonin, si dhe biseda
u realizua pa prezencén e personelit t& Qendrés.

Pérshkrimi i shkurté i institucionit

Qendra pér Integrimin dhe Rehabilitimin e t& Sémuréve Kronik Psikiatrik né Shtime
(QIRSKP), funksionon n& kuadér t& Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés
(SHSKUK) dhe ofron shérbime 24 oré né dité. QIRSKP &shté institucion i tipit t& hapur,
rezidentét né kété Qendér jané kryesisht t€ diagnostikuar me ¢rregullime psikotike, si
Schizophreniae. Gjaté vizités s¢ MKPT né kété institucion ndodheshin 61 rezidenté, prej
tyre 32 t& gjinis€¢ mashkullore, 29 t&€ gjinisé femérore, mosha mesatare sillej rreth 54 vjeg.
Kapaciteti zyrtar€ i institucionit &shté pér 65 persona. Ky institucion pérbéhet nga 4 reparte
(Al- A4). MKPT, gjaté vizités, ka vérejtur se &shté duke u rinovuar dhe ndryshuar struktura
e reparteve Al dhe A2 duke synuar mjedise sa mé familjare.

Legjislacioni relevant

Ligji Nr. 05/L-025 pér Shéndetin Mendor, hyri né fuqi né dhjetor té& vitit 2015 dhe ka pér
qéllim mbrojtjen dhe promovimin e shéndetit mendor, parandalimin e problemeve gé lidhen
mé t&, garantimin e t& drejtave dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér personat me
crregullime mendore. Sipas neni 12 t& Ligjit p&r Shéndetin Mendor, QIRSKP &shté njési
organizative e SHSKUK dhe ofron shérbime t& nivelit sekondar.

Pérmes raportit me rekomandime pér vizitén né QIRSKP, i cili éshté publikuar mé 6 mars
2017, MKPT e Avokatit t&¢ Popullit, u rekomandoi autoriteteve kompetente t& nxjerrin aktet
nénligjore ashtu si¢ parashihet me Ligjin nr. 05/L-025 pér Shéndet Mendor.

ME 20 mars 2017, Zyra Ligjore e Ministris€ s¢ Shéndetésisé, e njoftoi MKPT t& Avokatit t&
Popullit se “né fund té vitit, Ministria e Shéndetésisé do té hartojé planin legjislativ pér
aktet nénligjore pér vitin 2018, duke marré parasysh edhe rekomandimin e Avokatit té
Popullit pér nxjerrjen e aktit nénligjor né pajtim me nenin 18, paragrafi 2 i Ligjit nr05/L-
025 pér Shéndet Mendor”.

Kushtet e banimit

. Dhomat ku banojné rezidentét jané me nga dy shtretér. N& njé repart tjetér ishte njé dhomé
me 4 dhe njé me 5 shtretér. Dhomat jané dobét t& lyera, nuk kané komodina personale me
gelés, nuk i mbyllin dyert e dhomave, nuk ka grila metalike né dritare, jané t& hequra bravat
né dritare. Disa piktura né mure jané vetém né dhomén e géndrimit ditor. Banjat jané pa
perde, disa rrjedhin téré kohén. Pacientét jané t& veshur me rroba personale, ndonése u jané
dhéné pizhamet. Cdo dité ndérrohen garcafét, ndonjéheré edhe dy heré né dits. Ujé t&
ngrohté ka vazhdimisht.
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Sipas standardeve t¢ Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés, vémendje duhet t’i
kushtohet edhe dekorimit t& dhomave t€ pacientéve dhe mjediseve t€ argétimit, pér tu dhéné
pacientéve stimulim pamoré€, gjithashtu vénia né€ dispozicion e komodinave prané krevatit
dhe gardérobave &shté shumé e déshirueshme. Gjaté vizit€s s&€ MKPT-s€, né dhomat e
rezidentéve kishte komodina pér vendosjen e rrobave dhe gjérave personale, mirépo
rezidentét nuk kishin veshmbathje personale, pas ¢do pastrimi ato ndérrohen mes
rezidentéve, gjithashtu nuk kishte as dekorime pér stimulim pamor€.

MKPT vleréson se kushtet e banimit né QIRSKP jané mesatare. Megjithaté, jané té
nevojshme renovime si lyerje, rregullim i elementeve té tualeteve, vendosja e pikturave né
mure dhe komodinat personale. MKPT konsideron se ka mungesé té privatésisé tek
tualetet qé nuk kané fare perde dhe kjo ¢céshtje duhet té zgjidhet urgjentisht.

Kuzhina u rinovua dhe u l&éshua n€ pérdorim né korrik t& vitit 2018 dhe &shté e pajisur me
t& gjitha pajisjet moderne. Pérmes raportit me rekomandime t&€ publikuar mé 6 mars 2017,
MKPT e Avokatit t& Popullit rekomandoi ndérmarrjen e masave pér renovimin e kuzhinés.
Pérmes kétij raporti MKPT e Avokatit t&€ Popullit pérshéndet zbatimin e kétij rekomandimi.

Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés réndési t€ vegant€ i kushton edhe ushqimit
té pacientéve, ushqimi jo vetém qé duhet t& jet€ i pérshtatshém nga piképamja e sasisé dhe
cilésisé, por edhe t€ jepet né kushte t&€ ké&naqshme. Gjaté vizit€s, MKPT u njoftua qé
Qendra &shté e furnizuar miré dhe me rregull me ushgim dhe se stafi i kuzhinés posedonin
librezat sanitare. MKPT nuk ka hasur né ushqime me afat t& skaduar. N& Qendér, ushqimi
pérgatitet sipas menysé dhe u jepet né tri shujta.

Kujdesi shéndetésor

MKPT u njoftua se, n& QIRSKP ofrohen shérbime t& rregullta psikiatrike, ku kéto shérbime
i kryen drejtori i Qendrés pasi q¢ me profesion &shté psikiatér, ndérsa né rast nevoje,
shérbimet tjera shéndetésore dhe specialistike u ofrohen nga Qendra e Mjekésisé Familjare
né Shtime, Spitali Rajonal né Ferizaj dhe Qendra Klinike Universitare né Prishtiné.

Puna né QIRSKP konsiston né vizitat e méngjesit, vizitat individuale né ambulancé dhe ¢do
3 javé kontroll e pérgjithshme psikiatrike. Konsultimet tjera me prioritet kryhen né
SHSKUK dhe Qendrén e Mjekésisé Familjare. T€ gjitha femrave u &shté béré kontrolla
gjinekologjike, njé heré né tre muaj u béhen edhe vizita internistike si dhe njé heré né muaj
kontrolla PPD (test né& l&kur pér tuberkulozin). Njésia shéndetésore posedon bombolén e
oksigjenit, njé sterilizator, EKG, defibrilator, antishokun dhe njé tensiometér.

Pérdorimi i medikamenteve antipsikotike, antidepresive dhe anksiolitike nga ekzaminimi i
disa dosjeve mjekésore duket se &shté i arsyeshém dhe i bazuar né evidenca. Sipas
personelit, pérdorimi i barérave &shté reduktuar shumé dhe jané mé racional né pérshkrimin
e tyre. Zakonisht i posedojné preparatet nga lista esenciale si: haloperidol, moditen,
risperidon, olanzapine etj (10 pacienté ishin duke u trajtuar me haloperidol depo kurse 15
me moditen depo). Sipas informatave t& marrura, ka raste kur QIRSKP ballafagohet me
mungesé t€ barérave. MKPT konsideron se éshté pérgjegjési e autoriteteve kompetente
qé té furnizojné kété institucion rregullisht me barnat e nevojshme.

Né raste urgjence mjeku thirret né telefon. Ai shpesh detyrohet t& ordinojé terapiné pa e
vizituar pacientin. MKPT konsideron se ordinimi i njé terapie, qofté edhe urgjente, pa béré
njé vizité mjekésore t& pérshtatshme mund té jeté objekt i neglizhencés. Prandaj, autoritetet
kompetente duhet t& sigurojné numrin adekuat t& stafit mjekésoré (psikiatér) si parakusht
pér njé trajtim adekuat.
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16. MKPT ka vérejtur se institucioni posedon regjistrat si né vijim: regjistri i rezidentéve qé
pérdorin narkotiké, regjistri i abuzimeve seksuale, léndimeve trupore, vetéléndimeve,
vetévrasjeve, vdekjeve, regjistri i 1éndimeve t€ punétoréve t& shkaktuara nga rezidentét,
regjistri pér analiza laboratorike, pér vizita stomatologjike t& kryera jashté Qendrés, regjistri
pér sterilizim, vaksinim, regjistri pér kontrolle psikiatrike dhe t& pérgjithshme, regjistri pér
léndim dhe lidhje plagésh et;.

17. Dosjet jané t€ ndara né psikiatrike dhe dosje organike. MKPT ka vérejtur se historia e
pacientit t€¢ shumtén e rasteve &shté e zbrazét, nuk ka shénime edhe aq té detajuara né
shénimet pércjellése shéndetésore. MKPT inkurajon stafin q& né regjistra, t€ pérshkruhet
ngjarja pérkatése mé hollésisht.

18. Sistemimi 1 dosjeve sociale nuk ishte n€ funksion. N& té kaluarén ky institucion e ka
poseduar data-bazén, e cila ka funksionuar vetém 1 vit dhe nga viti 2016 ky sistem &shté
ndérpreré, pér shkak se Ministria e Shéndetésisé nuk e ka vazhduar kontratén.

19. Rrjedhimisht, dosjet elektronike nuk ekzistojné&. MKPT konsideron se duhet t& aktivizohet
ky sistem elektronik i evidentimit, i cili &shté shumé& i domosdoshém pér funksionimin e
miréfillté t€ institucionit.

Trajtimi dhe aktivitetet

20. Gjaté vizites, MKPT ka vérejtur njé qasje t¢ afért dhe miqésore nga ana e stafit ndaj
pacientéve, pra kryesisht vérehej njé klimé pozitive brenda institucionit. Pacientét duken
miré pér nga veshja dhe higjiena. Nuk kemi rastisur né shenja té léndimeve. Nga intervistat
me pacient nuk kishte ndonjé ankes€ pér ndonjé formé té keqtrajtimit. Po ashtu, MKPT,
gjaté intervistave me rezidenté, nuk ka pranuar ankesa pér kegtrajtim apo sjellje té
personelit t& cilat cenojné dinjitetin e rezidentéve.

21. Aktivitetet psiko-sociale q& zakonisht kryhen jané&: piktura, muzika, ekskursionet.
Institucioni posedon njé tavoling pér aktivitete, TV nuk punonte né repartin A2 por né
repartet tjera punonte, nuk ka lojéra as libra, pasi q& jané démtuar. Vizitat e familjaréve jané
té& lejuara kurdo q¢ duan. Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés thekson se,
mbajtja e kontakteve me botén e jashtme &shté thelbésore jo vetém pér parandalimin e
keqtrajtimit por edhe nga njé piké véshtrim terapeutik'.

22. MKPT véren se plani i aktiviteteve nuk &shté i shkruar, as planet individuale nuk
ekzistojn€, ndérsa buxheti pér aktivitete psikosociale &shté i vogél. Vikendet terapeutike
jan& shumeé té rralla pér shkak se familjet nuk shprehin interesim.

23. MKPT shpreh brengosjen pér faktin se numri dhe cilésia e aktiviteteve psiko-sociale
dhe rekreative €shté shumé i mangét. Po ashtu nuk ka njé plan t& individualizuar té
trajtimit me pérfshirje t& pacientit. MKPT né raportin me rekomandime té vitit 2017 ka
rekomanduar fokusimin né planifikimin e ndértimit t& njé njésie vokacionale, por kjo nuk
&shté béré deri mé tani. Institucioni duhet té angazhohet me pérparési né shtimin e
aktiviteteve psiko-sociale dhe pérfshirjen e té gjithé pacientéve né ményré optimale né
kéto aktivitete.

24. Sipas Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés, trajtimi psikiatrik duhet t& bazohet
n€ njé qasje t& individualizuar, gjé q& nénkupton hartimin e njé plani trajtimi pér ¢do
pacient, i cili plan duhet t& pérfshijé aktivitete rehabilituese dhe terapeutike, duke pérfshiré
psikoterapi individuale, terapi né grup, art, teatér, muziké dhe sporte. Pacientét duhet t&

' Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 8-t& i Pérgjithshém, paragrafi 54.
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kené qasje t€ rregullt né dhoma argétimi t€ pajisura pérshtatshém dhe t& kené mundési té
b&jné ushtrime ajrimi né qiell t& hapur.?

25. Gjaté vizités, MKPT ka vérejtur se vetém njé pacienté me diagnozé primare me paaftési né
mésim ende géndron me pacientét e tjeré qé zakonisht vuajné nga ¢rregullimi psikotik
kronik. Nga piképamja e MKPT, vendosja e tyre e pérbashkét lejon mundésiné e
keqtrajtimit t& késaj kategorie. Prandaj, MKPT konsideron se duhet t& béhen aranzhime né
ményré q€ t€ mos vjen deri te akomodimi i pérbashkét i kétyre kategorive specifike.

26. Po ashtu, MKPT evidentoi 4 raste t& cilave gjykata u ka caktuar masén e trajtimit t&
detyrueshém psikiatrik me ndalim né QIRSKP, pérkundér faktit se institucioni nuk ka
kushte pér ti menaxhuar. Sipas MKPT, QIRSKP nuk ka as bazé ligjore dhe as kapacitete
pér t€ vazhduar trajtimin e rasteve té€ tilla. MKPT inkurajon stafin e QIRSKP, & rregullisht
t’1 njoftojné gjykatat pér gjendjen shéndetésore té€ kétyre rasteve.

27. Lidhur me ¢éshtjen e shqyrtimit efektiv té rasteve té tilla, rasteve té trajtimit t& detyrueshém
psikiatrik dhe trajtimeve t& tjera né institucionet e shéndetit mendor, nga gjykatat
kompetente dhe institucionet tjera t& cilat né njé fazé té caktuar mund t& pérballen me
persona me ¢rregullime mendore, Institucioni i Avokatit t& Popullit né bashképunim me
Zyrén e Késhillit t&¢ Evropés né Prishtiné mé 18 shtator 2018 kané mbajtur punétoriné ku
jané ftuar t& gjithé akterét relevant si psikiatér, gjyqtar, prokuror me géllim té diskutimit
dhe pérmirésimit t€ gjendjes né kété aspekt.

28. Gjaté késaj punétorie u arrit konkludimi se Ministria ¢ Shéndetésisé duhet t& pérpilojé listén
e institucioneve t& shéndetit mendoré ku duhet té ekzekutohet masa e trajtimit t&
detyrueshém psikiatrik. Trajtimi i rasteve q& nuk jané né kapacitetet e njé institucioni
pérbén parakusht pér keq-trajtim ose neglizhencé.

Parandalimi i vetévrasjeve

29. Sipas drejtorisé, kané¢ ndodhur dy vetévrasje pas lufte, ndérsa tentim-vetévrasjet jané té
shpeshta. Gjaté vitit 2018, n¢ kété institucion kané ndodhur dy raste t&€ vdekjes. QIRSKP
nuk ka ndonjé plan parandalues specifik lidhur me vetévrasjet. MKPT konsideron se éshté
e nevojshme t€ hartohet njé udhérréfyes i qarté i cili efektivisht do té ndihmojé né
identifikimin e rasteve me tendenca suicidale, hartimin e njé skeme observimi té
vecanté me mbéshtetjen imediate psikologjike/psikiatrike.

Personeli i QIRSKP

30. Personeli i QIRSKP numéron 39 t& punésuar, 1 psikiatér i cili éshté edhe drejtori i
institucionit, 9 infermieré, 16 ndihmés mjekésoré, 7 punétoré administrativé dhe 7 punétoré
t&€ shérbimeve teknike.

31. MKPT konsideron se numri i stafit nuk &shté adekuat. Po ashtu, mungojné profesionistét si
p.sh psikolog, trapistét okupacional etj. MKPT né& raportin me rekomandime t& publikuar
mé 6 mars 2017 ka rekomanduar punésimin e njé psikologu klinik dhe njé punétori social
shtes€, por kjo nuk ka ndodhur deri mé tani. Autoritetet dhe institucionet duhet té
sigurojné numrin adekuat t€ stafit mjekésoré (psikiatér, infermieré, terapisté
okupacional) si parakusht pér njé trajtim adekuat.

32. MKPT u njoftua se puna béhet né¢ 3 ndérrime gjaté 24 oréve. Dy infermieré punonin ditén,
dhe dy natén; ndonjéheré edhe vetém njé infermieré natén né kohén e pushimeve. Stafi

> Standardet e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés, Pjesé nga Raporti i 8-t& i Pérgjithshém [CPT/Inf
(98) 12]
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ndjehet tepér i ngarkuar, i stresuar nga specifikat e punés dhe i pashpérblyer né ményré
adekuate pér natyrén e punés.

Sipas personelit t& QIRSKP atyre nuk u ofrohen trajnime. MKPT e sheh si shumé t&
réndésishme ofrimin e trajnimeve profesionale jashté institucionit si dhe shpérblimi adekuat
bazuar n& specifikat e punés. MKPT konsideron se ményra se si personeli e percepton
kualitetin e jetés n€ puné dhe ményra se si ata trajtohen nga menaxherét dhe kolegét e tyre
ka njé€ ndikim t¢ réndésishém né atmosferén né institucion dhe né trajtimin e rezidentéve.
Zyrtarét e institucionit té cilét ndjehen t& ¢muar, t& besueshém dhe t& respektuar né vendin e
tyre t& punés kan€ gjasa mé t€¢ médha qé kéto vlera t’i zbatojné edhe né trajtimin
rezidentéve. Kushtet e favorshme t& punés né kété institucion, po ashtu jané t& réndésishme
pér té térhequr dhe mbajtur personelin e duhur profesional.

Ndihmésit mjekésoré (nuk jané profesionisté mjekésoré) punojné né 12 oré, njé ditén dhe
njé natén. Ata kryesisht merreshin me pastrimin e pacientéve, si dhe ndihmonin né rastet
kur pacientét béhen agresivé. Ndihmésit mjekésoré nuk kang asnjé trajnim specifik pér
punén me pacientét me ¢rregullime kronike psikiatrike.

MKPT konsideron se stafi i ndihmésve mjekésoré duhet té trajnohen sa mé
pérshtatshém lidhur me punén specifike qé béjné duke u kujdesur pér pacientét me
¢rregullime kronike psikiatrike.

Mijetet e kufizimit

Sa i pérket mjeteve t& kufizimit, neni 27 i Ligjit nr. 05/L-025 pér Shéndetin Mendoré,
pércakton se kufizimi fizik personave me ¢rregullime mendore zbatohet né institucionet e
shéndetit mendor t& specializuar me shtretér dhe pérfshin, sipas protokollit pérkatés,
clementet e méposhtme: mbajtja me forcé e personit, pérdorimi i detyruar i medikamenteve,
imobilizimin, izolimin.

Bazuar n€ pohimet e drejtorisé s¢ QIRSKP dhe dosjeve t& rezidentéve, né kété institucion
nuk pérdoren mjetet mekanike t& kufizimit fizik, por vetém ato kimike, psiko-terapia,
intervenimet farmako-terapeutike, nuk pérdoren masat izoluese sepse nuk ka kushte pér té
zbatuar masg té tillé.

Sa 1 pérket pélqimit pér trajtim dhe géndrim, pé&lqimi jepet nga familjari ose kujdestari
ligjor i rezidentit né rastet kur me vendim t& organit kompetent rezidentit i &shté hequr
zotésia e veprimit.

Né repart nuk &hté e vendosur karta e té drejtave té pacientéve dhe as fletushka pér
kété qéllim, vetém né ambulanté &éhté e vendosur karta e té drejtave. MKPT
konsideron q¢ informacioni lidhur me t& drejtat e pacientéve duhet t& jeté i vendosur
pérshtatshém, né vende t& dukshme, t&¢ mbéshtetet me fletushka si dhe t& ju shpjegohet sa
mé pérshtatshém pacientéve.

Vizitat e familjaréve jané t& lejuara ¢do kohé. Por, sipas drejtorisé, nuk ekziston ndonjé
interesim nga familjet e pacientéve qé t& mbajné kontaktet, qofté pérmes telefonit ose
vizitave. Pérkundér angazhimit t& stafit nuk ka ndonjé rezultat. Stafi &shté i vetédijshém se
kjo sferé &shté¢ shumé shqgetésuese, por ndihen t&é pafuqishém pér ta ndryshuar. Sipas
personelit t& QIRSKP, ka edhe raste kur kujdestari ligjor i caktuar me vendim t& organit
kompetent nuk i pérmbush detyrat e tij ndaj rezidentit.

MKPT véren se neni 9 paragrafi 4 i Ligjit pér Shéndetin Mendorg, pércakton se masat né
rastin € mos pérmbushjes s& kérkesave, bashképunimit dhe pérkujdesjes  sé
familjarit/kujdestarit ligjor ndaj t& sémurit me ¢rregullim serioz mendor rregullohet me akt
t€ vecanté nénligjor t€ cilin e nxjerré Ministria e Shéndetésisé. Mé tej, neni 16, paragrafi 3 i
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Ligjit pér Shéndetin Mendoré pércakton se Organet e pushtetit lokal dhe Qendrat pér puné
sociale, brenda kompetencave t& tyre, né bashk&punim me strukturat shéndetésore, marrin
t€ gjitha masat pér t& mbéshtetur personat me ¢rregullime mendore dhe familjet e tyre.

MKPT konsideron se mbajtja e kontaktit me botén e jashtme &shté esenciale jo vetém pér
prandalimin e keq-trajtimit por edhe nga aspekti terapeutik. QIRSKP dhe Institucionet tjera
t& pérkujdesjes sociale (MPMS, Qendrat pér Puné Sociale) duhet t& shqyrtojné dhe
shfrytézojn€ gjitha mekanizmat dhe mundésité ligjore pér ta pérmirésuar kété ¢éshtje, ashtu
si¢ e pércakton neni 16, paragrafi 3 i Ligjit pér Shéndetin Mendoré. Ndérsa, Ministria e
Shéndetésis€ duhet & nxjerré aktet nénligjore ashtu si¢ parashihet n& nenin 9, paragrafi 4 i
Ligjit pér Shéndetin Mendoré.

Né QIRSKP, Institucioni i Avokatit t& Popullit ka vendosur kutité e ankesave, t& cilat mund
t€ hapen vetém nga personeli i kétij institucioni, gj& qé pér ankuesit ofron konfidencialitet
né parashtrimin e ankesés. MKPT nuk ka pranuar asnjéheré ankesa nga rezidentét apo
familjarét e tyre. MKPT inkurajon stafin q& t& informoj mé& shumé familjarét e rezidentéve
pér mundésin e parashtrimit té ankesave pérmes kutis¢ sé ankesave t& vendosur né
QIRSKP.

De institucionalizimi q& &shté edhe si njé nga preokupimet dhe detyrat e parashikuar pér
QIRSKP ka ngecur. Pér aq sa personeli &shté né dijeni, vetém 3 raste jané kthyer né
komunitet.

MKPT &shté e mendimit se Ministria e Shéndetésisé duhet t& hartoj njé politiké t& qarté t&
deinstitucionalizimit duke ndértuar shérbime efektive né komunitet. MPMS dhe Qendrat
pér Puné Sociale duhet t& pérfshihen né ofrimin e burimeve t& nevojshme efektive né
mbéshtetjen e njé politike té tillé.

N& baze t€ t€ gjeturave dhe konstatimeve t& arritura gjaté vizités, né pajtim me nenin 135
paragrafi 3 i Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 16 paragrafi 4 i Ligjit 05/L019
pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit rekomandon:

Ministrisé sé Shéndetésisé:

e MKPT e Avokatit t&€ Popullit ri pérsérit rekomandimin pér nxjerrjen e akteve
nénligjore né pajtim me Ligjin pér Shéndetin Mendor.

® Ministria e Shéndetésis¢ té marré njé vendim njoftues qé i liston institucionet e
shéndetit mendor ku duhet té ekzekutohet masa e trajtimit té detyrueshém
psikiatrik.

Shérbimit Spitalor Klinik Universitar té Kosovés (SHSKUK):

® MKPT ri-pérsérit rekomandimin pér ndértimin e njésisé vokacionale né kuadér
té QIRSKP-sé.

e Té sigurohet numri adekuat i personelit mjekésoré, si psikiatér, infermieré,
psikolog klinik, terapist okupacional si parakusht pér njé trajtim adekuat.

e Té& ofrohen trajnime adekuate pér personelin.
® Té furnizohet rregullisht QIRSKP me barérat e nevojshme.

e Té& funksionalizohet sistemi kompjuterik i evidentimit (baza e t& dhénave).
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o Té& pérpilohet Udhérréfyesi (Strategjia) pér parandalim té veté-vrasjeve.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritel jetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t’i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligjin”) dhe nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjale”), mirésisht
Ju lutemi t€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

/" Me nderime,

.-
-~

Hilmi Jashari

Avokat i Popullit
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